Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM

Av. Dr. Mário Soares, nº 110 – 2040-413 Rio Maior

Tel.: 351 243 999 280 – E-mail: geral@esdrm.ipsantarem.pt – https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO
MESA ELEITORAL DA ASSEMBLEIA DE ESCOLA

N.º 2/2022

Aos dezanove dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois, pelas dezanove horas, teve

início a reunião da Mesa Eleitoral da Assembleia de Escola da Escola Superior de Desporto de Rio

Maior (ESDRM), por videoconferência, para verificação da regularidade das candidaturas pela mesa

eleitoral.

Estiveram presentes os membros efetivos da Mesa Eleitoral: Pedro Jorge Richheimer Marta de

Sequeira, Renato Miguel Cordeiro Fernandes, Susana Margarida Ferreira Marques e André Bento

Vieira Sampaio Ramos.

Deram entrada cinco candidaturas, dentro prazo, a saber: uma lista de docentes, designada Lista A,

duas listas de não-docentes, designadas de Lista A e Lista B consoante o dia e hora de entrada e duas

listas de estudantes, também estas designadas de Lista A e Lista B consoante o dia e hora de entrada.

As listas encontram-se anexas a esta ata.

Após a verificação das listas, foram encontradas as seguintes lacunas:

Lista B dos estudantes: aparecem numerados dois membros efetivos com número 1. O número 1

efetivo em segundo lugar passa a ser considerado número 2 efetivo. A Lista B não apresentou

representante junto da mesa eleitoral (exigência do Pontos 8 do artigo 4º do Regulamento Eleitoral da

Assembleia de Escola) pelo que é considerado como representante a estudante que entregou a lista,

Joana Correia Batista Farrajota Guerreiro.

A Lista B dos não-docentes não apresentou representante junto da mesa eleitoral (exigência do Pontos

8 do artigo 4º do Regulamento Eleitoral da Assembleia de Escola), pelo que é considerado como

representante a não-docente que entregou a lista, Maria João Alexandre Madeira.

As listas candidatas definitivas deverão ser publicadas no dia 21 de dezembro de 2022, conjuntamente

com esta ata. Será solicitado ao Secretariado da Direção e da Assembleia de Escola para efetivarem

esta publicitação.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove horas e trinta minutos.

Lavrou-se a presente ata, que, posta à aprovação de todos os membros, foi aprovada por unanimidade,

a qual vai ser assinada pelo Presidente da Mesa Eleitoral.

Rio Maior, aos dezanove dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois.

mailto:geral@esdrm.ipsantarem.pt
https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM

Av. Dr. Mário Soares, nº 110 – 2040-413 Rio Maior

Tel.: 351 243 999 280 – E-mail: geral@esdrm.ipsantarem.pt – https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 2 de 2

O Presidente da Mesa Eleitoral

(Pedro Jorge Richheimer Marta de Sequeira)

mailto:geral@esdrm.ipsantarem.pt
https://siesdrm.ipsantarem.pt/